



ENQUANTO O MUNDO ACELERA, NÓS INOVAMOS PARA VOCÊ PARAR COM SEGURANÇA

Demonstrações Financeiras

	Balço Patrimonial		ATIVO	
	(Em milhares de reais)			
	Controladora		Consolidado	
	BRGAAP		IFRS	
	30/9/2011	31/12/2010	30/9/2011	31/12/2010
Ativo				
Ativo circulante				
Caixa e equivalente de caixa	250.984	221.337	260.315	226.383
Cientes	69.233	77.797	84.965	68.036
Estoques	70.930	66.380	107.391	92.930
Impostos a recuperar	11.586	8.027	16.385	14.157
Dividendos a receber	-	3.555	-	-
Instrumentos financeiros derivativos	-	414	-	414
Outros ativos circulantes	3.644	2.678	3.923	3.202
	406.377	380.188	472.979	405.122
Ativo não circulante				
Realizável a longo prazo				
Impostos diferidos	8.894	8.125	11.505	9.691
Impostos a recuperar	3.136	2.073	4.053	2.073
Depósitos judiciais	6.129	7.180	6.132	7.182
Randonprev-avaliação atuarial	1.477	1477	1.477	1477
Dividendos a receber	1.532	-	-	-
Outros ativos não circulantes	285	781	305	1.198
	21.453	19.636	23.472	21.621
Investimentos	20.089	12.759	80	257
Imobilizado	260.559	248.549	276.510	260.729
Intangível	16.248	8.405	16.328	8.504
	296.896	269.713	292.918	269.490
	318.349	289.349	316.390	291.111
Total do ativo	724.726	669.537	789.369	696.233



ENQUANTO O MUNDO ACELERA, NÓS INOVAMOS PARA VOCÊ PARAR COM SEGURANÇA

Demonstrações Financeiras

	Controladora		Consolidado	
	BRGAAP		IFRS	
	30/9/2011	31/12/2010	30/9/2011	31/12/2010
Balanco Patrimonial				
<i>(Em milhares de reais)</i>				
	PASSIVO			
Passivo				
Passivo circulante				
Financiamentos e empréstimos	100.539	104.373	112.831	116.949
Fornecedores	19.450	18.764	34.158	24.519
Instrumentos financeiros derivativos		-		-
Impostos e contribuições	6.896	4.629	7.213	4.807
Salários e encargos	26.964	19.469	28.473	20.957
Dividendos e JCP a Pagar	27	6.802	27	6854
Part.dos empregados e administradores	3.942	5.948	3.942	5.948
Comissões	1.606	1074	1522	991
Outros passivos circulantes	29.986	7.816	14.718	7.487
outras contas	10.043	7.725	9.773	7.396
Operações sobre Derivativos	4.812		4.812	0
Adiantamento de Clientes	15.131	91	133	91
	189.410	168.875	202.884	188.512
Passivo não circulante				
Financiamentos e empréstimos	154509	138.857	204.578	145.522
Impostos e contribuições	25.141	28.343		-
Impostos diferidos			25.141	28.343
Provisão para litígios	6.065	6.928	6.443	6.999
Outros passivos não circulantes	1.784	1.800	1882	1.800
	187.499	175.928	238.044	182.664
	376.909	344.803	440.928	371.176
Total do passivo				
Patrimônio líquido				
Capital social	170.000	170.000	170.000	170.000
Reserva de Capital		-		-
Reservas de lucros	128.521	101.513	128.521	101.513
Outros resultados abrangentes	49.296	53.221	49.296	53.221
Total da participação dos controladores	347.817	324.734	347.817	324.734
Part.de acionistas não controladores	0	0	624	323
Total do patrimônio líquido	347.817	324.734	348.441	325.057
Total do passivo e patrimônio líquido	724.726	669.537	789.369	696.233



ENQUANTO O MUNDO ACELERA, NÓS INOVAMOS PARA VOCÊ PARAR COM SEGURANÇA

Demonstrações Financeiras

Demonstrações dos resultados

(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	BRGAAP		IFRS	
	30/9/2011	30/9/2010	30/9/2011	30/9/2010
Operação em continuidade				
Receita operacional líquida	367.631	349.117	408.451	376.683
Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados	-276.273	-244.473	-303.260	-259.575
Lucro bruto	91.358	104.644	105.191	117.108
Receitas (despesas) operacionais				
Vendas	-38.580	-35.450	-43.246	-38.663
Administrativas e gerais	-18.283	-19.564	-22.367	-23.334
Honorários da administração	-2.534	-2.470	-2.534	-2.470
Participação dos Administradores	-1.356	-1.125	-1.501	-1.276
Resultado da equivalência patrimonial	989	2.006	-	-
Outras (despesas) receitas líquidas	-1.333	-6.443	-2.963	-7.187
Lucro antes das receitas e despesas financeiras	30.261	41.598	32.580	44.178
Despesas financeiras	-26.223	-27.308	-27.921	-28.628
Receitas financeiras	40.706	32.823	40.855	32.830
	44.744	47.113	45.514	48.380
Imposto de renda e contribuição social	-10.054	-10.301	-10.824	-11.568
Participação dos administradores nos lucros	-	-	-	-
Lucro líquido exercício antes part. dos não controladores	34.690	36.812	34.690	36.812
Participações de acionistas não controladores	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	34.690	36.812	34.690	36.812



ENQUANTO O MUNDO ACELERA, NÓS INOVAMOS PARA VOCÊ PARAR COM SEGURANÇA

Demonstrações Financeiras

Demonstrações dos fluxos de caixa - Método Indireto

(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	BRGAAP		IFRS	
	30/9/2011	30/9/2010	30/9/2011	30/9/2010
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Lucro Líquido do exercício	34.690	36.812	34.690	36.812
Ajustes p/conciliar o resultado às dispon.geradas pelas atividades operacionais				
Depreciação e amortização	15.870	14.859	16.784	15.611
Provisões para litígios	5.779	-308	6.086	-308
Provisão para devedores duvidosos	186	-603	186	-603
Provisão para estoques obsoletos				
Outras provisões	818	1042	698	1042
Provisão para imposto de renda e contribuição social corrente e diferido	8.091	7.105	8.909	7.000
Custo residual de ativos permanentes baixados e vendidos	194	919	194	934
Equivalência patrimonial	-989	-2.007	-	-
Participação dos minoritários	-	-	302	76
Variação cambial de controladas no exterior	-	-	-1533	249
Variação sobre empréstimos	12.464	7.037	12.464	6.997
Variação em derivativos	-3928	-714	-3928	-714
Recebimento de lucros e dividendos de controladas	2797	887	-	-
Ajustes Acumulados de Conversão	-	-312	-	-853
Variações nos ativos e passivos				
Contas a receber	-2.018	3.724	-2.986	2.706
Contas a receber de clientes	8.378	-8.832	-17.116	-8.406
Estoques	-4.783	-17.679	-14.694	-25.470
Fornecedores	686	670	9.303	3.265
Contas a pagar	17.708	3.547	4.749	5.241
Imposto de renda e contribuição social pagos	-7.277	-2.008	-7.277	-2.043
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	88.666	44.139	46.831	41.536
Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Aquisição de ativo imobilizado e intangível	-35.741	-25.607	-38.874	-22.275
Aquisição de ações próprias	-	-	-	-
Integralização de capital de controlada	-6.133	-	-	-
Caixa líquido usado nas atividades de investimentos	-41.874	-25.607	-38.874	-22.275
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos				
Pagamento de juros de capital próprio e dividendos	-16.499	-17.483	-16.499	-17.430
Empréstimos tomados	57.670	155.502	100.790	155.502
Pagamento de empréstimos	-49.528	-109.433	-49.528	-109.433
Empréstimos tomados (pagos) com controladora e controladas	-	455	-	455
Juros pagos por empréstimos	-8.788	-6.696	-8.788	-6.696
Caixa líquido usado nas atividades de financiamentos	-17.145	22.345	25.975	22.398
Aumento do caixa e equivalentes de caixa	29.647	40.877	33.932	41.659
Demonstração do aumento nas disponibilidades				
No início do exercício	221.337	201.404	226.383	205.314
No fim do exercício	250.984	242.281	260.315	246.973
Aumento nas disponibilidades	29.647	40.877	33.932	41.659